
1

BOUCHES-DU-RHÔN
E

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°13-2016-265

PUBLIÉ LE 24 NOVEMBRE 2016



Sommaire

Direction départementale des territoires et de la mer
13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection

des Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 (9 pages) Page 3

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et
de l’emploi

13-2016-11-22-002 - Décision  portant agrément de   l’association PAIN ET PARTAGE

sise site Vitigliano, 5 rue Antoine Pons 13004 Marseille en qualité d’Entreprise Solidaire

d’Utilité Sociale (2 pages) Page 13

13-2016-11-21-004 - Décision  portant agrément de  l’ ASSOCIATION ARENES sise 11

boulevard National 13001 MARSEILLE  en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale

(2 pages) Page 16

Préfecture des Bouches-du-Rhône
13-2016-11-14-011 - Acte Administratif (1 page) Page 19

13-2016-11-22-004 - Auto-Ecole AZUR, n° E0301352640, Monsieur Philippe GUIBERT,

RN 8 La Tourtelle 13400 Aubagne (2 pages) Page 21

13-2016-11-22-003 - Auto-Ecole AZUR, n° E0301361740, Monsieur Philippe GUIBERT,

21 Place des Quinze 13400 Aubagne (2 pages) Page 24

Préfecture-Cabinet
13-2016-11-18-014 - Récompense pour acte de courage et de dévouement (1 page) Page 27

Préfecture-Service interministériel régional des affaires civiles et économiques de
défense et de la protection civile

13-2016-11-18-015 - Arrêté PPI EPC FRANCE St-Martin-de-Crau (2 pages) Page 29

13-2016-11-18-016 - Arrêté PPI EURENCO à St-Martin-de-Crau (2 pages) Page 32

2



Direction départementale des territoires et de la mer

13-2016-10-31-002

Arrêté portant approbation du règlement du centre de

présélection des Bouches-du-Rhône du Concours Général

Agricole des vins 2017

Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 3



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 4



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 5



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 6



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 7



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 8



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 9



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 10



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 11



Direction départementale des territoires et de la mer - 13-2016-10-31-002 - Arrêté portant approbation du règlement du centre de présélection des
Bouches-du-Rhône du Concours Général Agricole des vins 2017 12



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi

13-2016-11-22-002

Décision  portant agrément de   l’association PAIN ET

PARTAGE sise site Vitigliano, 5 rue Antoine Pons 13004

Marseille en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité

Sociale

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - 13-2016-11-22-002 - Décision  portant agrément de  
l’association PAIN ET PARTAGE sise site Vitigliano, 5 rue Antoine Pons 13004 Marseille en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale 13



 
PRÉFET DES BOUCHES-DU-RHÔNE 

 

 

 

Direction Régionale  

des Entreprises, de la Concurrence,   

 de la Consommation, du Travail et de 

l’Emploi Provence Alpes Côte d’Azur 

 

Unité départementale 

des Bouches-du-Rhône 

 

 

 

 

 

 

DECISION D’AGREMENT 

 « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » 
 

Le Préfet 

De la Région Provence Alpes Côte d’Azur 

Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud 

Préfet des Bouches-du-Rhône 
 

 

 

 

 

POLE 3E  

Mission Insertion et  

Développement de l’Emploi  

 

Service Développement de 

l’Emploi 
 

Affaire suivie par : 
Hervé PIGANEAU 

Samia CHEIKH  
 

Courriel : 

herve.piganeau@direccte.gouv.fr 

samia.cheikh@direccte.gouv.fr  

 

Téléphone : 04.91.57.96.71  

Télécopie : 04.91.57.97.59 

 

Vu la loi 2014-856 du 31 juillet 2014 relative à l’économie sociale et solidaire, 

Vu les articles L 3332-17-1, R 3332-21-1et R 3332-21-3 du code du travail, 

Vu le décret n° 2015-719 du 23 juin 2015 relatif aux entreprises solidaires d’utilité sociale 

régies par l’article L 3332-17-1 du Code du Travail, 

Vu l’arrêté du 5 août 2015 fixant la composition du dossier de demande d’agrément 

«Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale»,  

Vu la demande d’agrément « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » présentée le 07 octobre 

2016 par Monsieur ARZANO Jacques, président de l’association PAIN ET PARTAGE et 

déclarée complète le 11 octobre 2016. 

Vu l’arrêté du 3 août 2015 portant délégation de signature à Monsieur Michel BENTOUNSI 

Responsable de l’Unité Départementale des Bouches-du-Rhône de la Direction Régionale des 

Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation du Travail et de l’Emploi Provence 

Alpes Côte d’Azur, 

Vu la convention pluriannuelle n° ACI 013 16 0071  en date du 1er janvier 2016 

reconnaissant l’association PAIN ET PARTAGE en qualité de structure d’insertion par 

l’activité économique au sens de l’article L 5132-4 du code du travail, 

Sur proposition du Responsable de l’Unité Départementale des Bouches-du-Rhône de la 

DIRECCTE PACA 

DECIDE 

 

L’association PAIN ET PARTAGE, site Vitigliano, 5 rue Antoine Pons 13004 

MARSEILLE 

N° Siret : 405 383 761 00054 

 

est agréée de plein droit en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale au sens de 

l’article L 3332-17-1 du Code du Travail. 

 

Cet agrément est accordé pour une durée de cinq ans à compter de la date de signature de la 

présente décision. 

Il peut être retiré dès lors que les conditions d’attribution de cet agrément ne seraient plus 

remplies. 

 

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - 13-2016-11-22-002 - Décision  portant agrément de  
l’association PAIN ET PARTAGE sise site Vitigliano, 5 rue Antoine Pons 13004 Marseille en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale 14



Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi (Direccte)  

Unité Départementale des Bouches-du-Rhône - 55, Boulevard Périer - 13415 Marseille cedex 20  
Standard : 04 91 57 96 00 - Télécopie : 04 91 53 78 95  

internet : www.sdtefp-paca.gouv.fr - www.travail-emploi-sante.gouv.fr - www.economie.gouv.fr 

2 

Le Responsable de l’Unité Départementale des Bouches-du-Rhône de la DIRECCTE PACA 

est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 

administratifs de la préfecture des Bouches-du Rhône. 

 

 

 

 

Fait à Marseille, le 22/11/2016 

 

Pour le Préfet et par délégation, 

Le Responsable de l’Unité Départementale  

des Bouches- du- Rhône de la DIRECCTE PACA 

 

 

Michel BENTOUNSI 

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - 13-2016-11-22-002 - Décision  portant agrément de  
l’association PAIN ET PARTAGE sise site Vitigliano, 5 rue Antoine Pons 13004 Marseille en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale 15



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi

13-2016-11-21-004

Décision  portant agrément de  l’ ASSOCIATION

ARENES sise 11 boulevard National 13001 MARSEILLE 

en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - 13-2016-11-21-004 - Décision  portant agrément de  l’
ASSOCIATION ARENES sise 11 boulevard National 13001 MARSEILLE  en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale 16



 
PRÉFET DES BOUCHES-DU-RHÔNE 

 

 

 

Direction Régionale  

des Entreprises, de la Concurrence,   

 de la Consommation, du Travail et de 

l’Emploi Provence Alpes Côte d’Azur 

 

Unité départementale 

des Bouches-du-Rhône 

 

 

 

 

 

 

DECISION D’AGREMENT 

 « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » 
 

Le Préfet 

De la Région Provence Alpes Côte d’Azur 

Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud 

Préfet des Bouches-du-Rhône 
 

 

 

 

 

POLE 3E  

Mission Insertion et  

Développement de l’Emploi  

 

Service Développement de 

l’Emploi 
 

Affaire suivie par : 
Hervé PIGANEAU 

Samia CHEIKH  
 

Courriel : 

herve.piganeau@direccte.gouv.fr 

samia.cheikh@direccte.gouv.fr  

 

Téléphone : 04.91.57.96.71  

Télécopie : 04.91.57.97.59 

 

Vu la loi 2014-856 du 31 juillet 2014 relative à l’économie sociale et solidaire, 

Vu les articles L 3332-17-1, R 3332-21-1et R 3332-21-3 du code du travail, 

Vu le décret n° 2015-719 du 23 juin 2015 relatif aux entreprises solidaires d’utilité sociale 

régies par l’article L 3332-17-1 du Code du Travail, 

Vu l’arrêté du 5 août 2015 fixant la composition du dossier de demande d’agrément 

«Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale»,  

Vu la demande d’agrément « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » présentée le 23 

septembre 2016 par Monsieur COULON Maxence, président de l’association ARENES et 

déclarée complète le 07 octobre 2016, 

Vu l’arrêté du 3 août 2015 portant délégation de signature à Monsieur Michel BENTOUNSI 

Responsable de l’Unité Départementale des Bouches-du-Rhône de la Direction Régionale des 

Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation du Travail et de l’Emploi Provence 

Alpes Côte d’Azur, 

Considérant que la demande d’agrément « Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale » présentée 

par l’association ARENES remplit les conditions prévues par l’article L 3332-17-1 du Code 

du Travail, 

Sur proposition du Responsable de l’Unité Départementale des Bouches-du-Rhône de la 

DIRECCTE PACA 

DECIDE 

 

L’association ARENES, sise 11 boulevard National 13001 MARSEILLE 

N° Siret : 432 665 453 00036 

 

est agréée en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale au sens de l’article L 3332-

17-1 du Code du Travail. 

 

Cet agrément est accordé pour une durée de cinq ans à compter de la date de signature de la 

présente décision. 

Il peut être retiré dès lors que les conditions d’attribution de cet agrément ne seraient plus 

remplies. 

 

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - 13-2016-11-21-004 - Décision  portant agrément de  l’
ASSOCIATION ARENES sise 11 boulevard National 13001 MARSEILLE  en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale 17



Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de l'Emploi (Direccte)  

Unité Départementale des Bouches-du-Rhône - 55, Boulevard Périer - 13415 Marseille cedex 20  
Standard : 04 91 57 96 00 - Télécopie : 04 91 53 78 95  

internet : www.sdtefp-paca.gouv.fr - www.travail-emploi-sante.gouv.fr - www.economie.gouv.fr 

2 

Le Responsable de l’Unité Départementale des Bouches-du-Rhône de la DIRECCTE PACA 

est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 

administratifs de la préfecture des Bouches-du Rhône. 

 

 

 

 

Fait à Marseille, le 21/11/2016 

 

Pour le Préfet et par délégation, 

Le Responsable de l’Unité Départementale  

des Bouches- du- Rhône de la DIRECCTE PACA 

 

 

Michel BENTOUNSI 

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi - 13-2016-11-21-004 - Décision  portant agrément de  l’
ASSOCIATION ARENES sise 11 boulevard National 13001 MARSEILLE  en qualité d’Entreprise Solidaire d’Utilité Sociale 18



Préfecture des Bouches-du-Rhône

13-2016-11-14-011

Acte Administratif

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2016-11-14-011 - Acte Administratif 19



PRÉFET DE LA REGION PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR
PRÉFET DES BOUCHES-DU-RHÔNE

Arrêté du 14 novembre 2016 nommant M. Michel FABRE
Adjoint au maire honoraire de Sénas

Le Préfet
de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur

Préfet des Bouches-du-Rhône

Vu l’article  L. 2122-35 du code général  des collectivités  territoriales,  aux termes
duquel l’honorariat peut être conféré par le représentant de l’État dans le département aux anciens
maires et adjoints qui ont exercé des fonctions municipales pendant au moins dix-huit ans,

Considérant que M. Michel FABRE a exercé le mandat de conseiller municipal de
Sénas du 6 mars 1983 au 20 juin 2015 et d’adjoint au maire de Sénas du 25 juin 1995 au 22 mars
2014;

ARRETE

Article  1  er :  M. Michel  FABRE, ancien adjoint  au maire  de la  commune de Sénas,  est  nommé
adjoint au maire honoraire;

Article 2 : Le Secrétaire général de la préfecture, le Sous-Préfet d’Arles, sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté dont la mention sera insérée au recueil des actes
administratifs de la préfecture.

Fait à Marseille, le 14 novembre 2016

SignéSigné

Stéphane BOUILLON
   

Préfecture des Bouches-du-Rhône - 13-2016-11-14-011 - Acte Administratif 20



Préfecture des Bouches-du-Rhone

13-2016-11-22-004

Auto-Ecole AZUR, n° E0301352640, Monsieur Philippe

GUIBERT, RN 8 La Tourtelle 13400 Aubagne

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2016-11-22-004 - Auto-Ecole AZUR, n° E0301352640, Monsieur Philippe GUIBERT, RN 8 La Tourtelle 13400 Aubagne 21



PRÉFET DES BOUCHES DU RHÔNEPRÉFET DES BOUCHES DU RHÔNE

DIRECTION DE LA RÉGLEMENTATION
ET DES LIBERTÉS PUBLIQUES

BUREAU DE LA CIRCULATION ROUTIÈRE

Pôle des Professions Réglementées de
L’Éducation, de la Circulation et de

La Sécurité Routières

Affaire suivie par : Marc CARBONI
04  84  35  51  51

Le Préfet de la région Provence, Alpes, Côte d'Azur
Préfet des Bouches-du-Rhône

Vu la loi n° 99-505 du 18 juin 1999 portant diverses mesures relatives à la sécurité routière et aux infractions
sur les agents des exploitants de réseau de transport public de voyageurs ;

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu le code de la route et notamment les articles L.213-1 à L.213-8, R.211-2, R.213-1 à R.213-9, R 411-10 à
R 411-12 ;

Vu le décret n° 2015-1537 du 25 novembre 2015 portant diverses dispositions relatives à la formation à la
conduite et à la sécurité routière ;

Vu l'arrêté n° 0100025A du 08 janvier 2001 modifié , du Ministre de l'Equipement, des Transports et du
Logement, créant un registre national de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la
sécurité routière ;

Vu l'arrêté n° 0100026A du 08 janvier 2001 modifié , du Ministre de l'Equipement, des Transports et du
Logement, relatif à l'exploitation des établissements d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des
véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'agrément délivré le 10 mars 2011 autorisant Monsieur Philippe GUIBERT à enseigner la conduite
automobile au sein de son établissement ;

Vu l'arrêté n°1603210A du 13 avril 2016 relatif au certificat de qualification professionnelle « responsable
d'unité(s) d'enseignement de la sécurité routière et de la conduite » ;

Vu la demande de renouvellement d’agrément formulée le 19 septembre 2016 par Monsieur Philippe
GUIBERT ;

Vu les constatations effectuées le 03 novembre 2016 par le rapporteur désigné par le Préfet des Bouches-
du-Rhône ;

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône,

A R R Ê T EA R R Ê T E      : :

ART. 1 : Monsieur Philippe GUIBERT , demeurant LES ADRETS 13390 AURIOL, est autorisé(e) à exploiter,
à titre personnel, l'établissement d'enseignement de la conduite automobile ci-après désigné :

AUTO-ECOLE AZUR
RN 8 – LA TOURTELLE

13400 AUBAGNE
( les droits des tiers étant expressément sauvegardés ) ;

… / ...

A R R Ê T É 

PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AGRÉMENT
D’UN ÉTABLISSEMENT D'ENSEIGNEMENT 

DE LA CONDUITE AUTOMOBILE

SOUS LE N° E 03 013 5264 0

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2016-11-22-004 - Auto-Ecole AZUR, n° E0301352640, Monsieur Philippe GUIBERT, RN 8 La Tourtelle 13400 Aubagne 22



ART. 2 : Cet établissement d’enseignement de la conduite est enregistré au fichier national Rafael sous le

n°: E 03 013 5264 0. Sa validité expire le  03 novembre 2021.

ART. 3 : Monsieur Philippe GUIBERT , titulaire de l’autorisation d’enseigner n° A 02 013 0521 0 délivrée
le 15 octobre 2015 par le Préfet des Bouches-du-Rhône, est désigné(e) en qualité de responsable
pédagogique. 

Les types d’enseignement autorisés dans cet établissement sont :

~ B ~ B1 ~ AAC ~ AM ~ A1 ~ A2 ~ A ~
Ils devront être conformes au référentiel pour l’éducation à une mobilité citoyenne ( REMC ) défini par
arrêté du ministre chargé de la sécurité routière.

ART. 4 : L'exploitant doit tenir à disposition du public les programmes de formation à la conduite défini par
arrêté du ministre chargé de la sécurité routière. Il est tenu d’afficher l’arrêté portant l’agrément de
l’établissement.

ART. 5 : Il appartiendra à l’exploitant d'adresser au Préfet une demande de renouvellement de cet
agrément, deux mois avant la date d'expiration. L’agrément dont le renouvellement aura été sollicité dans
le délai et la forme prévus, sera maintenu provisoirement valide jusqu’à ce que le Préfet statue sur la
demande.

ART. 6 : Toute transformation du local d’activité susceptible de modifier les plans initialement déposés,
ainsi que tout changement de nature à altérer les termes de cet agrément, devront être signalés au service
gestionnaire.

ART. 7 : Avant tout transfert du local d’activité ou toute acquisition d’un local supplémentaire, l’exploitant
devra adresser une demande d’agrément au Préfet, au moins deux mois avant la date du changement ou
de la nouvelle acquisition.

ART. 8 : Le présent arrêté devra être présenté à toutes réquisitions des autorités investies du contrôle de
l'enseignement de la conduite automobile.

Il pourra être retiré si une des conditions mises à sa délivrance cesse d’être remplie, en cas de non-
conformité du programme de formation à la conduite prévu à l’article L.213-4 du code de la route ou en cas
de cessation définitive d’activité de l’établissement.

En cas d’urgence justifiée par les faits visés aux articles L.213-3 et R.212-4 du code de la route, l’agrément
pourra être suspendu pour une durée maximale de six mois.

ART. 9     : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être déposé auprès du Tribunal Administratif
de Marseille dans un délai de deux mois à compter de sa notification.

ART. 10 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône, Monsieur l’Inspecteur
Général, Directeur Départemental de la Sécurité Publique, Monsieur le Colonel commandant le groupement
de Gendarmerie des Bouches du Rhône, sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs de l’Etat.

FAIT À MARSEILLE LE   22 NOVEMBRE 2016

POUR LE PRÉFET
La Chef du Bureau

de la Circulation Routière,

LINDA HAOUARI

�  66 B rue Saint Sébastien, 13006 Marseille -  04 84 35 40 00   � Place Félix Baret, CS30001, 13259 Marseille Cedex 0 6

Ouverture au public : de 8H15 à 11H45 – Sauf  le me rcredi

Signé

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2016-11-22-004 - Auto-Ecole AZUR, n° E0301352640, Monsieur Philippe GUIBERT, RN 8 La Tourtelle 13400 Aubagne 23



Préfecture des Bouches-du-Rhone

13-2016-11-22-003

Auto-Ecole AZUR, n° E0301361740, Monsieur Philippe

GUIBERT, 21 Place des Quinze 13400 Aubagne

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2016-11-22-003 - Auto-Ecole AZUR, n° E0301361740, Monsieur Philippe GUIBERT, 21 Place des Quinze 13400
Aubagne 24



PRÉFET DES BOUCHES DU RHÔNEPRÉFET DES BOUCHES DU RHÔNE

DIRECTION DE LA RÉGLEMENTATION
ET DES LIBERTÉS PUBLIQUES

BUREAU DE LA CIRCULATION ROUTIÈRE

Pôle des Professions Réglementées de
L’Éducation, de la Circulation et de

La Sécurité Routières

Affaire suivie par : Marc CARBONI
04  84  35  51  51

Le Préfet de la région Provence, Alpes, Côte d'Azur
Préfet des Bouches-du-Rhône

Vu la loi n° 99-505 du 18 juin 1999 portant diverses mesures relatives à la sécurité routière et aux infractions
sur les agents des exploitants de réseau de transport public de voyageurs ;

Vu le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu le code de la route et notamment les articles L.213-1 à L.213-8, R.211-2, R.213-1 à R.213-9, R 411-10 à
R 411-12 ;

Vu le décret n° 2015-1537 du 25 novembre 2015 portant diverses dispositions relatives à la formation à la
conduite et à la sécurité routière ;

Vu l'arrêté n° 0100025A du 08 janvier 2001 modifié , du Ministre de l'Equipement, des Transports et du
Logement, créant un registre national de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la
sécurité routière ;

Vu l'arrêté n° 0100026A du 08 janvier 2001 modifié , du Ministre de l'Equipement, des Transports et du
Logement, relatif à l'exploitation des établissements d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des
véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l'arrêté n°1603210A du 13 avril 2016 relatif au certificat de qualification professionnelle « responsable
d'unité(s) d'enseignement de la sécurité routière et de la conduite » ;

Vu l'agrément délivré le 21 juin 2011 autorisant Monsieur Philippe GUIBERT à enseigner la conduite
automobile au sein de son établissement ;

Vu la demande de renouvellement d’agrément formulée le 19 septembre 2016 par Monsieur Philippe
GUIBERT ;

Vu les constatations effectuées le 03 novembre 2016 par le rapporteur désigné par le Préfet des Bouches-
du-Rhône ;

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône,

A R R Ê T EA R R Ê T E      : :

ART. 1 : Monsieur Philippe GUIBERT , demeurant LES ADRETS 13390 AURIOL, est autorisé(e) à exploiter,
à titre personnel, l'établissement d'enseignement de la conduite automobile ci-après désigné :

AUTO-ECOLE AZUR
21 PLACE DES QUINZE

13400 AUBAGNE

( les droits des tiers étant expressément sauvegardés ) ;
… / ...

A R R Ê T É 

PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AGRÉMENT
D’UN ÉTABLISSEMENT D'ENSEIGNEMENT 

DE LA CONDUITE AUTOMOBILE

SOUS LE N° E 03 013 6174 0

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2016-11-22-003 - Auto-Ecole AZUR, n° E0301361740, Monsieur Philippe GUIBERT, 21 Place des Quinze 13400
Aubagne 25



ART. 2 : Cet établissement d’enseignement de la conduite est enregistré au fichier national Rafael sous le

n°: E 03 013 6174 0. Sa validité expire le  03 novembre 2021.

ART. 3 : Monsieur Philippe GUIBERT , titulaire de l’autorisation d’enseigner n° A 02 013 0521 0 délivrée
le 15 octobre 2015 par le Préfet des Bouches-du-Rhône, est désigné(e) en qualité de responsable
pédagogique. 

Les types d’enseignement autorisés dans cet établissement sont :

~ B ~ B1 ~ AAC ~ AM ~ A1 ~ A2 ~ A ~
Ils devront être conformes au référentiel pour l’éducation à une mobilité citoyenne ( REMC ) défini par
arrêté du ministre chargé de la sécurité routière.

ART. 4 : L'exploitant doit tenir à disposition du public les programmes de formation à la conduite défini par
arrêté du ministre chargé de la sécurité routière. Il est tenu d’afficher l’arrêté portant l’agrément de
l’établissement.

ART. 5 : Il appartiendra à l’exploitant d'adresser au Préfet une demande de renouvellement de cet
agrément, deux mois avant la date d'expiration. L’agrément dont le renouvellement aura été sollicité dans
le délai et la forme prévus, sera maintenu provisoirement valide jusqu’à ce que le Préfet statue sur la
demande.

ART. 6 : Toute transformation du local d’activité susceptible de modifier les plans initialement déposés,
ainsi que tout changement de nature à altérer les termes de cet agrément, devront être signalés au service
gestionnaire.

ART. 7 : Avant tout transfert du local d’activité ou toute acquisition d’un local supplémentaire, l’exploitant
devra adresser une demande d’agrément au Préfet, au moins deux mois avant la date du changement ou
de la nouvelle acquisition.

ART. 8 : Le présent arrêté devra être présenté à toutes réquisitions des autorités investies du contrôle de
l'enseignement de la conduite automobile.

Il pourra être retiré si une des conditions mises à sa délivrance cesse d’être remplie, en cas de non-
conformité du programme de formation à la conduite prévu à l’article L.213-4 du code de la route ou en cas
de cessation définitive d’activité de l’établissement.

En cas d’urgence justifiée par les faits visés aux articles L.213-3 et R.212-4 du code de la route, l’agrément
pourra être suspendu pour une durée maximale de six mois.

ART. 9     : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être déposé auprès du Tribunal Administratif
de Marseille dans un délai de deux mois à compter de sa notification.

ART. 10 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches du Rhône, Monsieur l’Inspecteur
Général, Directeur Départemental de la Sécurité Publique, Monsieur le Colonel commandant le groupement
de Gendarmerie des Bouches du Rhône, sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs de l’Etat.

FAIT À MARSEILLE LE   22 NOVEMBRE 2016

POUR LE PRÉFET
La Chef du Bureau

de la Circulation Routière,

LINDA HAOUARI

�  66 B rue Saint Sébastien, 13006 Marseille -  04 84 35 40 00   � Place Félix Baret, CS30001, 13259 Marseille Cedex 0 6

Ouverture au public : de 8H15 à 11H45 – Sauf  le me rcredi

Signé

Préfecture des Bouches-du-Rhone - 13-2016-11-22-003 - Auto-Ecole AZUR, n° E0301361740, Monsieur Philippe GUIBERT, 21 Place des Quinze 13400
Aubagne 26



Préfecture-Cabinet

13-2016-11-18-014

Récompense pour acte de courage et de dévouement

Préfecture-Cabinet - 13-2016-11-18-014 - Récompense pour acte de courage et de dévouement 27



PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-CÔTE D’AZUR
PRÉFET DES BOUCHES-DU-RHÔNE

BUREAU DU CABINET
Mission Vie Citoyenne

ARRÊTE

« Récompense pour acte de courage et de dévouement »

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur
Préfet de la zone de défense et de sécurité sud

Préfet des Bouches-du-Rhône

Vu le décret du 16 novembre 1901 modifié relatif à l’attribution de récompenses pour acte de
courage et de dévouement ;

Vule décret n° 70-221 du 17 mars 1970 portant déconcentration en matière d’attribution de la
distinction susvisée ;

Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet ;

ARRÊTE

ARTICLE 1

Une médaille de bronzepour acte de courage et de dévouement est décernée au sapeur-
pompier volontaire du corps départemental des sapeurs-pompiers des Bouches-du-Rhône dont
le nom suit :

M. JULLIAN Frédéric, caporal-chef de sapeurs-pompiers volontaires au centre de secours de
la Basse-Vallée-de-l’Arc

ARTICLE 2

Le sous-préfet, directeur du cabinet du préfet de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur, préfet
des Bouches-du-Rhône, est chargé de l’exécution du présentarrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de l’Etat.

Fait à Marseille, le 18 novembre 2016

Stéphane BOUILLON

Préfecture-Cabinet - 13-2016-11-18-014 - Récompense pour acte de courage et de dévouement 28



Préfecture-Service interministériel régional des affaires

civiles et économiques de défense et de la protection civile

13-2016-11-18-015

Arrêté PPI EPC FRANCE St-Martin-de-Crau

Préfecture-Service interministériel régional des affaires civiles et économiques de défense et de la protection civile - 13-2016-11-18-015 - Arrêté PPI EPC
FRANCE St-Martin-de-Crau 29



Préfecture-Service interministériel régional des affaires civiles et économiques de défense et de la protection civile - 13-2016-11-18-015 - Arrêté PPI EPC
FRANCE St-Martin-de-Crau 30



Préfecture-Service interministériel régional des affaires civiles et économiques de défense et de la protection civile - 13-2016-11-18-015 - Arrêté PPI EPC
FRANCE St-Martin-de-Crau 31



Préfecture-Service interministériel régional des affaires

civiles et économiques de défense et de la protection civile

13-2016-11-18-016

Arrêté PPI EURENCO à St-Martin-de-Crau

Préfecture-Service interministériel régional des affaires civiles et économiques de défense et de la protection civile - 13-2016-11-18-016 - Arrêté PPI EURENCO
à St-Martin-de-Crau 32



Préfecture-Service interministériel régional des affaires civiles et économiques de défense et de la protection civile - 13-2016-11-18-016 - Arrêté PPI EURENCO
à St-Martin-de-Crau 33



Préfecture-Service interministériel régional des affaires civiles et économiques de défense et de la protection civile - 13-2016-11-18-016 - Arrêté PPI EURENCO
à St-Martin-de-Crau 34


